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УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты

 городского округа Электросталь Московской области

_________________ О.Н. Елихин
ОТЧЕТ 

по результатам проведения проверки законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным казенным учреждением «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» в 2018-истекшем периоде 2021 года.

05.07.2021 








           г. Электросталь

На основании распоряжения Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области от 12.01.2021 № 1р-КСП, проведена проверка законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным казенным учреждением «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» в 2018-истекшем периоде 2021 года.


Проверка проведена согласно регламента деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области и в соответствии с программой проверки 
Проверка проведена в период с 14.01.2021 г. по 17.03.2021 года.

По результатам контрольного мероприятия оформлен акт проверки. Акт подписан без разногласий.

По результатам проведенного в ходе проверки выборочного обследования рекламных конструкций на территории г.о. Электросталь Московской области, а также сверки с реестром рекламных мест установлено, что в нарушение постановления Администрации городского округа Электросталь Московской области от 16.12.2019 № 955/12 (с учетом последующих изменений и дополнений) «Об утверждении муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»  Учреждением не в полном объеме достигаются показатели по запланированному результату выполнения Мероприятия «Приведение в соответствие количества и фактического расположения рекламных конструкций на территории муниципального образования согласованной Правительством Московской области схеме размещения рекламных конструкций». МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе городского округа Электросталь Московской области» проведена работа по устранению замечаний.
По состоянию на 24.02.2021 г. 27 рекламных мест с неразграниченным видом собственности были невостребованными. Аукционы в проверяемом периоде не проводились. Отсутствие поступлений в доход бюджета по 27 рекламным местам (расчетная годовая плата - 704 340,0 руб.) влечет неэффективное их использование.
Проведенным Контрольно-счетной палатой анализом бюджетной отчетности Учреждения установлены отклонения плановых поступлений по доходным источникам бюджета от экономических реалий и показателей деятельности учреждения. Таким образом, МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» не обеспечен принцип реалистичности расчета доходов бюджета, предусмотренный ст. 37 Бюджетного кодекса РФ.  

Контрольно-счетная палата отмечает, что доходы от взыскания сумм недоимок (штрафы) за нарушение сроков оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в проверяемом периоде не поступали, при условии ведения Учреждением исполнительного производства с контрагентами-должниками, в том числе по суммам взысканий.

С целью соблюдения принципа эффективности, определенного ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации и получения дополнительного дохода в бюджет городского округа Электросталь Московской области Контрольно-счетная палата указывает на необходимость проведения Учреждением работы, как администратора доходов бюджета городского округа Электросталь Московской области по досрочному расторжению договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций с контрагентом-должником с дальнейшим предоставлением мест новому владельцу рекламных конструкций. 
МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» как администратор доходов бюджета городского округа Электросталь Московской области не воспользовалось правом, определенным условиями договоров, по начислению владельцам рекламных конструкций сумм неустойки (пени), что объясняется, в том числе, послаблениями в связи с объявленной пандемией. 
В нарушение постановления Администрации городского округа Электросталь Московской области от 16.12.2019 № 955/12 «Об утверждении Муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» (с последующими изменениями) в 2020 году при реализации МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» муниципальной программы, не в полном объеме достигнуты показатели по запланированным результатам выполнения мероприятия – «Осуществление мониторинга задолженности за установку и эксплуатацию рекламных конструкций и реализация мер по её взысканию». 
Контрольно-счетной палатой осуществлена проверка расчетов по выполнению работ по изготовлению, монтажу и демонтажу социальной рекламы для нужд городского округа Электросталь Московской области, а также расчетов за размещение праздничного и тематического оформления на отдельно стоящих рекламных конструкциях. Проверкой установлено, что определенный Положением от 02.08.2017г. №192/35 Порядок взаимодействия с Межведомственной комиссией Московской области и Главным управлением по информационной политике Московской области по распространению социальной рекламы в проверяемом периоде в полном объеме Учреждением не соблюдался. 

Проверкой обоснованности произведенных расходов по контрактам на выполнение работ по изготовлению, монтажу и демонтажу социальной рекламы для нужд городского округа Электросталь Московской области установлено следующее. 
Целью муниципальных программ городского округа Электросталь Московской области действующих в проверяемый период является информирование населения городского округа Электросталь Московской области об основных событиях социально-экономического развития, общественно-политической жизни, о деятельности органов местного самоуправления городского округа Электросталь Московской области, посредством наружной рекламы. Однако, имело место информирование населения о событиях, происходящих на территории городского округа Павловский Посад, т.е. не относящихся к событиям городского значения. Таким образом, в нарушение ст. 161, ст. 221 Бюджетного кодекса РФ, постановлений Администрации городского округа Электросталь Московской области от 14.12.2016 №898/16, от 16.12.2019 №955/12 «Об утверждении муниципальных программ городского округа Электросталь Московской области …», Положения «О порядке распространения социальной рекламы …», утвержденного Решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 02.08.2017г. №192/35 Учреждением допущено расходование бюджетных средств в сумме  21 171,20 руб. с нарушением установленного порядка и правил, а также назначения расходования бюджетных средств. 

Кроме того, вышеуказанные действия ведут к нарушению ст. 309 Гражданского кодекса РФ, ст. 94 Федерального закона РФ от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ. А именно, Учреждением произведена приемка и оплата, оказанных услуг, несоответствующих условиям контракта.
В нарушение ст. 161 Бюджетного кодекса РФ, ст. 309 Гражданского кодекса РФ, Положения «О порядке распространения социальной рекламы …», утвержденного Решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 02.08.2017г. №192/35 Учреждением допущено размещение баннеров (2 шт.) к празднованию Дня Победы с нарушением установленного порядка и правил, а также с нарушением условий действующего контракта. 

Так же в нарушение ст. 94 Федерального закона РФ от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Учреждением произведена приемка и оплата, оказанных услуг, несоответствующих условиям контракта.   

Учреждением подписан Акт сдачи-приёмки оказанных услуг и произведена оплата за размещение баннеров к празднованию Нового года до истечения срока исполнения услуги, определенного муниципальным контрактом и заявкой. Таким образом, в нарушение ст. 309 Гражданского кодекса РФ, ч. 2 ст. 34, ст. 94 Федерального закона РФ от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», условий муниципального контракта № 02-ЭА-2018 от 18.02.2018, МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» произведена приемка по акту сдачи-приемки услуг №31 от 24.12.2018 года и оплата платежным поручением № 408 от 25.12.2018 в сумме 29 219,25 руб. за фактически еще не полностью оказанную на период приемки услугу.
Контрольной группой была проведена проверка законности и обоснованности произведенных расчетов по оказанию услуг по обслуживанию «Доски Почета». Доска Почета на балансе Учреждения в проверяемом периоде не значилась. Уставом МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» содержание «Доски Почета» не предусмотрено. Бюджетной сметой, а также приложенными к ней расчетами обслуживание «Доски Почета» также не предусмотрено. Таким образом, в нарушение ст. 161, ст. 221 Бюджетного кодекса РФ, Устава МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» Учреждением в период 2018 – 2020 г.г. допущено расходование бюджетных средств в сумме 402 491,36 руб. с нарушением установленного порядка, а также назначения расходования бюджетных средств, выразившегося в неправильном исполнении показателей бюджетной сметы, не связанных с деятельностью Учреждения, направленное на обслуживание имущества, не числящегося на балансе учреждения, по виду деятельности, не определенному Уставом Учреждения.  

Исходя из вышеизложенного, в целях недопущения нецелевого использования бюджетных средств, а также с целью упорядочения работы по техническому содержанию, текущему ремонту и обслуживанию «Доски Почета», Контрольно-счетная палата рекомендует Учредителю – Администрации городского округа Электросталь Московской области, рассмотреть вопрос по урегулированию правовых оснований по вышеуказанному виду деятельности с внесением соответствующих изменений в постановление Главы городского округа Электросталь Московской области от 20.10.2006 №966/14 «Об утверждении Положения «О Доске Почета муниципального образования «Городской округ Электросталь Московской области» и возложению обязанностей по техническому содержанию, текущему ремонту и обслуживанию «Доски Почета» на балансодержателя данного имущества.

Контрольно-счетной палатой проведена проверка обоснованности и правильности начисления и выплаты заработной платы в соответствии с трудовым законодательством.
Штатное расписание Учреждения, представленное в ходе проведения проверки, на 01января 2021г. подписано руководителем и главным бухгалтером Учреждения, однако, с Учредителем – Администрацией городского округа Электросталь Московской области не согласовано. Таким образом, в нарушение п. 6.5.5. Устава МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе городского округа Электросталь Московской области» директором Учреждения, без согласования с Учредителем, определена структура и штатная численность Учреждения на 01.01.2021 г.  

При формировании организационно-штатной структуры МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе городского округа Электросталь Московской области» не учтены требования Закона Московской области N 137/2007-ОЗ «О муниципальной службе в Московской области» и Методические рекомендаций от 18 января 2018 года. Согласно утвержденным штатным расписаниям на 01.01.2018г., на 01.01.2019г., на 01.01.2020г. и 01.01.2021г. допущено формирование отделов с численностью ниже рекомендованной, что не позволяет сформировать оптимальную организационно-штатную структуру Учреждения. Данный факт не соответствует принципу эффективности расходования бюджетных средств, определенному ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

В нарушение Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденного Постановлением Минтруда РФ от 21.08.1998 N 37, в штатное расписание Учреждения включена должность «главный специалист». Должность главного специалиста включена в реестр должностей муниципальной службы в Московской области на основании Закона Московской области от 24 июля 2007 года №137/2007-ОЗ «О муниципальной службе в Московской области», что неприменимо для казенных учреждений.
Контрольно-счетная палата отмечает, что действующие в МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе городского округа Электросталь Московской области» в проверяемом периоде Положения об оплате труда не содержат ссылки на правовые основания, нормативные акты, регулирующие вопросы трудового законодательства, на основании которых была разработана устанавливаемая Положением система оплаты труда. 

В проверяемом периоде в Учреждении имело место наличие вакантных ставок, невостребованных в течение длительного периода времени, вследствие чего в Учреждении складывалась значительная сумма экономии ФОТ. При этом, работы со стороны Учреждения по замещению вакантных ставок, в том числе посредством взаимодействия с Центром занятости населения в проверяемом периоде не велось. 
В проверяемом периоде Учреждением производилось направление бюджетных средств на выплату премий за выполнение особо важных и сложных заданий в отсутствие правового акта, определяющего условия, порядок данных выплат, критерии, позволяющие оценить результативность и качество работы, а также в отсутствие соответствующего документального оформления, что в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ признается неэффективным расходованием бюджетных средств).
В нарушение требований ГОСТ Р 7.0.97-2016,﻿ утвержденных Приказом Росстандарта от 08.12.2016 N 2004-ст «Об утверждении национального стандарта Российской Федерации» на ряде приказов Учреждения отсутствует обязательный реквизит - «дата документа». 

В нарушение ст. 22, ст. 135 Трудового кодекса РФ, п.5.2.3 Положения об оплате труда работников и положения о стимулирующих выплатах работникам МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе городского округа Электросталь Московской области», Учреждением допущен случай премирования в завышенном размере (200% от должностного оклада).

В Учреждении, при премировании сотрудников допущено несоблюдение принципа, определенного ст. 22 Трудового кодекса РФ. А именно выплата годовой премии сотруднику Учреждения произведена не пропорционально отработанному времени.
При расчете плановых назначений к бюджетной смете на 2018 год и 2019 год Учреждением допущено завышение плановых назначений в сумме: 2018 г.- 706 595,00 руб., 2019 г. – 417 265,00 руб., что привело к несоблюдению принципа достоверности бюджета, определенного ст. 37 Бюджетного кодекса РФ. 

В нарушение п. 3.3. Положения о стимулирующих выплатах, Положения об оплате труда работникам МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе городского округа Электросталь Московской области» при расчете плановых назначений к бюджетной смете на 2020 год, в расходы по оплате труда дополнительно были включены суммы на выплату разовых премий по итогам работы за квартал, год, подлежащие выплате за счет средств экономии фонда заработной платы. Данный факт привел к завышению плановых назначений по выплатам на оплату труда в сумме 345 261,28 руб., вследствие чего Учреждением не соблюден принцип достоверности бюджета, определенный ст. 37 Бюджетного кодекса РФ. 

Контрольно-счетной палатой проведена проверка состояния учёта дебиторской и кредиторской задолженности, обоснованности задолженности. В нарушение статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ, ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", приказа Минфина России от 28.12.2010 N 191н, приказа Минфина России от 31.12.2016 N 256н в отчетных данных МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе»,  по состоянию на 01.01.2018 г. отражены недостоверные сведения о состоянии дебиторской задолженности по доходам, что повлекло предоставление заведомо недостоверной бюджетной отчетности по данным Баланса по ф. 0503130, а также Сведений о дебиторской и кредиторской задолженности по ф. 0503169.  
В нарушение статей 47.2, 160.1, 264.1 Бюджетного кодекса РФ, ст. 419 Гражданского кодекса РФ, ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Инструкции, утвержденной  приказом Минфина России от 01.12.2010г № 157н, ст. 18 приказа Минфина России от 31.12.2016 N 256н, п. 4.7 Порядка, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 30.01.2018 № 46/1,  Положения, утвержденного распоряжением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 06.12.2016 № 674-р МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» в результате включения в балансовый учет дебиторской задолженности по ликвидированному контрагенту, в отношении которого получено Постановление СПИ о прекращении исполнительного производства, в отчетных данных Учреждения  по состоянию на 01.01.2020 г., а также на 01.01.2021 г. отражены недостоверные сведения о состоянии дебиторской задолженности по доходам. Данный факт повлек предоставление заведомо недостоверной бюджетной отчетности по данным Баланса по ф. 0503130, а также Сведений о дебиторской и кредиторской задолженности по ф. 0503169.  
В проверяемом периоде, Учреждением осуществлялось ведение исполнительного производства с контрагентами-должниками, в том числе по суммам неустоек (пеней), однако, доходы от взыскания сумм недоимок (штрафы) за нарушение сроков оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в проверяемом периоде не поступали.
В нарушение статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ, ч. 1 ст. 10, ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", абз. 2 ст. 16, ст. 17, ст. 18 приказа Минфина России от 31.12.2016 N 256н отражение операций по претензионной работе, проводимой Учреждением, в части начисления сумм неустоек (пеней), на соответствующих счетах бухгалтерского учета и отражения в бухгалтерской отчетности МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» не производилось. Данный факт повлек предоставление заведомо недостоверной бюджетной отчетности по данным Баланса по ф. 0503130, а также Сведений о дебиторской и кредиторской задолженности по ф. 0503169.
Контрольно-счетной палатой проведена проверка эффективности ведения претензионной работы. Выборочным методом проведен анализ 15 контрагентов. Установлено, что претензионная работа Учреждением ведется, однако за период с 01.01.2018г по 31.12.2020г отмечается накопление просроченных долговых обязательств на сумму 5 024 711,54 руб. 
Контрольной группой проведен анализ погашения дебиторской задолженности прошлых периодов. По всем Контрагентам Учреждением получены решения Арбитражного суда и постановления о взыскании задолженности, по результатам заседаний исполнительные листы переданы в Управление ФССП о возбуждении исполнительного дела. Уровень поступлений дебиторской задолженности по доходам в рамках исполнительного производства находится в пределах 17,2% (за период с 01.01.2018г по 31.12.2020г).  
Для предотвращения роста дебиторской задолженности Контрольно – счетная палата рекомендует:

- своевременно проводить контроль и анализ для своевременного выявления просроченной задолженности и оперативного принятия мер по ее взысканию; 

- провести детальную проработку договоров, что даст возможность расторжения договора в одностороннем порядке в случае неисполнения второй стороной условий данного договора;

- проводить своевременный мониторинг – должников, используя электронные сервисы (ФНС России), на предмет необходимости, направления (как кредитору), требований о погашении задолженности (например: принято решение о предстоящем исключении юридического лица из ЕГРЮЛ как недействующего, принято решение о добровольной ликвидации и т.д.);
- проработать вопрос о недопущении дальнейшего участия должников в аукционах;

- обеспечить недопущение роста дебиторской задолженности и принять меры по ее сокращению.
Проверкой установлено, что в 2018 году МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» в нарушение п. 5 ст. 161, ст. 162, п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса РФ, п. 4.11. Устава Учреждения допущено принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств. 

В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 01.07.2013 N 65н при расходовании бюджетных средств в 2018 году в сумме 11 092,00 руб. МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» допущено нарушение порядка применения бюджетной классификации. 

В нарушение п. 3 ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», абз. 2 п. 2.5 Приказа Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н, п. 3.1 Положения «Об учетной политике по бухгалтерскому и налоговому учету», инвентаризация основных средств, материалов и расчетов в МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» по состоянию на 01.01.2019 г. не проводилась. 

В нарушение п. 28  Постановления Правительства РФ от 25.05.2019 № 658 на объект основных средств не нанесен учетный номер. 
В ходе проведения аудита в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд установлено, что в нарушение ч.3,6 ст. 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ Учреждением не утвержден состав приемочной комиссии, не назначены эксперты по приёмке товаров (работ, услуг), что даёт право считать, что экспертиза Заказчиком не проводилась. Указанные действия Заказчика, содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 8 статьи 7.32 КОАП РФ. 
В нарушение ч.5 ст.17, ч.6. ст.21 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» в отдельные периоды утверждало и размещало План закупок и План-график в ЕИС с нарушением сроков.   

В нарушении ч. 2 ст. 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» разместило с нарушением срока извещение об осуществлении закупки с единственным поставщиком. 

В нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ ряд контрактов, заключенных МКУ Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» на сумму 464 690,31 руб., были размещены в ЕИС с нарушением сроков.
В нарушение ч.3 ст. 7 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» разместило в ЕИС недостоверные сведения об исполнении контракта.
В нарушение ст. 309, ч. 1 ст. 314, п. 1 ст. 711 Гражданского кодекса РФ, ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ Учреждение нарушило сроки оплаты по ряду муниципальных контрактов на общую сумму 75 948,00руб. За данное нарушение предусмотрен административный штраф согласно ч. 7 ст. 7.32 КОАП РФ.
В нарушение ч.6 ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе» не взыскал пени за просрочку исполнения контракта с Исполнителя. За данное нарушение предусмотрен административный штраф согласно ч. 1,2 ст. 10.2. КОАП РФ.
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